
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: Thiago Antônio Briganó Ibirarema, 10 de Novembro  de 2020 / Ano V / Edição 376 

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

ÍNDICE 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO ............. p. 01 

Gabinete do Prefeito ........................................... p. 01 

Departamento Licitação  .................................... p. 01 

Departamento de Turismo e Comunicação ..........p. 02 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO .........  p. 02 

SEÇÃO III – INEDITORIAIS .................................... p.02 

SEÇÃO I 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 103/2020, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020. 

DISPÕE SOBRE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS 

MUNICIPAIS NO DIA 20 DE NOVEMBRO DE 2020 E DÁ 

PROVIDÊNCIAS CORRELATAS. THIAGO ANTONIO BRIGANÓ, 

Prefeito do Município de Ibirarema, Estado de São Paulo, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; e, 

CONSIDERANDO que no dia 20 de novembro é celebrado o 

“DIA DA CONSCIÊNCIA NEGRA” em todo o território 

nacional; CONSIDERANDO que através da Lei Municipal nº 

1.589, de 21 de dezembro de 2009, foi instituído Ponto 

Facultativo Municipal no Dia da Consciência Negra a ser 

comemorado todo dia 20 de novembro. DECRETA: Art. 1º  

Fica suspenso o expediente nas Repartições Públicas 

Municipais, no dia 20 de novembro de 2020 - sexta-feira, 

em decorrência da celebração do “DIA DA CONSCIÊNCIA 

NEGRA”, instituído pela Lei Municipal nº 1.589, de 21 de 

dezembro de 2009, que declarou ponto facultativo 

municipal.  Art. 2º  As Repartições Públicas que prestam 

serviços essenciais e de interesse público, que tenham o 

funcionamento ininterrupto, terão expediente normal no 

dia mencionado no artigo 1º deste Decreto, inclusive, o 

Setor de Licitações da Prefeitura, para atendimento ao 

público, especialmente para a realização de sessão pública 

e para dar andamento nos processos licitatórios. Art. 3º  O 

Dirigente da Autarquia Municipal poderá adequar o 

disposto neste Decreto à entidade que dirige. Art. 4º  Este 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Prefeitura do 

Município de Ibirarema, 10 de novembro de 2020. THIAGO 

ANTONIO BRIGANÓ Prefeito Municipal Registrado nesta 

Secretaria Municipal na data supra, publicado e afixado na 

Portaria desta Prefeitura, em local visível e de costume, 

bem como publicado no Diário Oficial do Município de 

Ibirarema e disponibilizado no sítio  

 

www.ibirarema.sp.gov.br. DIRCEU ALVES DA SILVA Chefe 

de Gabinete 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2020 CONTRATANTE: 

Prefeitura do Município de Ibirarema. CONTRATADA: 

MM DA COSTA LTDA. OBJETO: Locação de Trio Elétrico 

com apresentação de show artístico religioso, a ser 

realizado no dia 07 de novembro de 2020, no município 

de Ibirarema - SP. VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 

ASSINATURA: 04/11/2020. VIGÊNCIA: 04/11/2020 a 

30/11/2020. 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA 

DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 82/2020 O Senhor Prefeito 

do Município de Ibirarema - SP, comunica aos interessados 

que se encontra aberto no Setor de Licitações, o processo 

licitatório na modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 82/2020 do tipo 

menor preço unitário, por lote, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE 

LUMINOSOS, FACHADA, LETREIRO, ETC. DATA DA 

ABERTURA: 20/11/2020, a partir das 08:30 horas. O Edital 

com as especificações e demais detalhes, encontram-se à 

disposição dos interessados no site:

www.ibirarema.sp.gov.br e-mail:  

licitacao@ibirarema.sp.gov.br - Depto. de Licitações, 

Avenida Deputado Nelson Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP 

- das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax 

– (14) 3307-1152. Ibirarema, 09 de novembro de 2020. 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA 

DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 83/2020 O Senhor Prefeito 

do Município de Ibirarema - SP, comunica aos interessados 

que se encontra aberto no Setor de Licitações, o processo 

licitatório na modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 83/2020 do tipo 

menor preço unitário, por lote, que tem por objeto a 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE 

BANNERS, ADESIVOS, TOLDO E TROCA DE LONA. DATA DA 

ABERTURA: 20/11/2020, a partir das 09:30 horas. O Edital 

com as especificações e demais detalhes, encontram-se à 

disposição dos interessados no site:

www.ibirarema.sp.gov.br e-mail: 

licitacao@ibirarema.sp.gov.br - Depto. de Licitações, 

Avenida Deputado Nelson Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP 

- das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax  

www.ibirarema.sp.gov.br. DIRCEU ALVES DA SILVA Chefe – 

(14) 3307-1152. Ibirarema, 09 de novembro de 2020. 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE 

PREÇOS N.º 84/2020 O Senhor Prefeito do Município de 

Ibirarema - SP, comunica aos interessados que se encontra 

aberto no Setor de Licitações, o processo licitatório na 

modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS n.º 84/2020 do tipo menor preço 

unitário, por lote, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE TELÃO DE LED. DATA DA 

ABERTURA: 20/11/2020, a partir das 10:30 horas. O Edital 

com as especificações e demais detalhes, encontram-se à 

disposição dos interessados no site:

www.ibirarema.sp.gov.br e-mail: 

licitacao@ibirarema.sp.gov.br - Depto. de Licitações, 

Avenida Deputado Nelson Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP 

- das 08:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax 

– (14) 3307-1152. Ibirarema, 09 de novembro de 2020. 

THIAGO ANTONIO BRIGANÓ - Prefeito Municipal 

 

RATIFICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Ref. Dispensa de Licitação nº 14/2020 – Processo nº 
141/2020 A Prefeitura do Município de Ibirarema como 
condição de eficácia do ato que praticou nos termos do 
artigo 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, torna público que:  HOMOLOGOU todos os 
atos praticados no presente Processo Administrativo de 
Dispensa de Licitação nº 14/2020, e, nos termos do artigo 
26, da Lei Federal nº 8.666/93, e posteriores, RATIFICOU o 
julgamento proferido pela Comissão Municipal de 
Licitações, a qual adotou o parecer jurídico como 
fundamentação para decidir, ficando AUTORIZADA a 
contratação. Em consequência, ADJUDICOU o objeto do 
presente procedimento qual seja, à contratação da 
prestação de serviços de elaboração de Plano de 
Contingência – PLANCON, em atenção as exigências 
discriminadas no Ofício nº CMIL-023/650/2020-Circular, 
da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil, ao 
Engenheiro Agrônomo VITOR DE ALMEIDA, portador do RG 
nº 30.996.057-5, inscrito no CPF nº 321.304.298-66, com 
endereço à Rua Ministro Salgado Filho nº 385, centro, 
cidade de Ibirarema-SP, CEP: 19.940-000, pelo valor total 
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Prefeitura Municipal de 
Ibirarema, 09 de novembro de 2020. THIAGO ANTONIO 
BRIGANÓ – Prefeito Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 41/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA COMARCA DE 
PALMITAL LTDA. OBJETO: contratação de Jornal impresso 
no sistema OFF-SET para contratação de serviços de 
divulgação jornalística no sistema OFF-SET. ORIGEM: 
Pregão Presencial nº 71/2020. VALOR: R$ 138.000,00. 
ASSINATURA: 23/10/2020. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: BRM CELEBRATION EIRELI - ME. OBJETO: 
desenvolvimento do projeto intitulado “Terra do Natal 
2020”. ORIGEM: CHAMADA PÚBLICA nº 01/2020. VALOR: 
R$ 300.000,00. ASSINATURA: 03/11/2020. 



 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 10/11/2020 Página 02

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital da funcionária pública Vanessa Cano. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 46/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: MENEGAZ & GUEDES LTDA - ME. 
OBJETO: Alienação de Imóveis Localizados no Distrito 
Industrial “Dorival Antônio Briganó”, Em Zona Urbana 
Deste Município de Ibirarema, Aquisição do Lote 11, 
Quadra "03", Cadastro 1103, Matrícula 24509. 
ORIGEM: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2020. 
VALOR: R$ 37.100,00. ASSINATURA: 05/11/2020. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: AIRTO PONTES BARBOSA - ME. OBJETO: 
Alienação de Imóveis Localizados no Distrito Industrial 
“Dorival Antônio Briganó”, Em Zona Urbana Deste 
Município de Ibirarema, Aquisição dos Lotes; Lote 12, 
Quadra "05", Cadastro 1205, Matrícula 24549; Lote 19, 
Quadra "05", Cadastro 1905, Matrícula 24556 e Lote 
20, Quadra "05", Cadastro 5002, Matrícula 24557. 
ORIGEM: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2020. 
VALOR: R$ 105.000,00. ASSINATURA: 05/11/2020. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
CONTRATADA: FERNANDES & BATISTA LTDA. OBJETO: 
Alienação de Imóveis Localizados no Distrito Industrial 
“Dorival Antônio Briganó”, Em Zona Urbana Deste 
Município de Ibirarema, Aquisição do Lote 13, Quadra 
"02", Cadastro 1302, Matrícula 24496. ORIGEM: 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 03/2020. VALOR: R$ 
36.052,00. ASSINATURA: 05/11/2020. 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 63/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: DA MATA & DE PAULA LTDA; V.L. BILALBO 
NOGUEIRA - ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULO MONTANA 1.4 FLEX 
ANO 2017 DA FROTA MUNICIPAL. ORIGEM: PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 63/2020. VALOR: R$ 46.940,40. 
ASSINATURA: 14/10/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: DA MATA & DE PAULA LTDA; V.L. BILALBO 
NOGUEIRA - ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE VEÍCULO RENAULT MASTER 
TIPO VAN ANO 2018, para atender AO 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E ESPORTE. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º 
64/2020. VALOR: R$ 89.643,00. ASSINATURA: 
14/10/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: DA MATA & DE PAULA LTDA; V.L. BILALBO 
NOGUEIRA - ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE FORD CORRIER AMBULÂNCIA 
MOTOR 1.6 FLEX ANO 2007 PLACA DBA-3195. ORIGEM: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 65/2020. VALOR: R$ 
20.338,66. ASSINATURA: 15/10/2020. VIGÊNCIA: 12 
meses. A referida Ata encontra-se disponível na integra 
no site www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2020 

 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: DA MATA & DE PAULA LTDA; V.L. BILALBO 
NOGUEIRA - ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA VEÍCULO FIAT DOBLO ANO 
2009. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º 66/2020. 
VALOR: R$ 47.159,15. ASSINATURA: 15/10/2020. 
VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra-se 
disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: DA MATA & DE PAULA LTDA; V.L. BILALBO 
NOGUEIRA - ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE FORD CORRIER AMBULANCIA 
MOTOR 1.6 FLEX ANO 2007 PLACA DBA 3195 DA FROTA 
MUNICIPAL PARTE 2. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 67/2020. VALOR: R$ 11.738,80. ASSINATURA: 
16/10/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: DA MATA & DE PAULA LTDA; V.L. BILALBO 
NOGUEIRA - ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS PARA VEÍCULOS 
TIPO FORD TRANSIT P1. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 68/2020. VALOR: R$ 56.986,50. ASSINATURA: 
16/10/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: ALMOXARIFADO DO PINTOR DE 
PALMITAL LTDA – ME, CLODOALDO DE ALMEIDA-ASSIS. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA PINTURA. ORIGEM: PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 69/2020. VALOR: 651.140,00. 
ASSINATURA: 20/10/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: RSDC COMERCIAL EIRELI e DIMENSAO 
ILUMINACAO LTDA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS DE LED PARA 
ILUMINAÇÃO PÚBLICA. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 62/2020. VALOR: 2.211.630,00. ASSINATURA: 
20/10/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata 
encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: SALVADOR APARECIDO NERY LEITE 
53843100810. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
PALCO, PISO E PASSARELA. ORIGEM: PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 70/2020. VALOR: 274.500,00. 
ASSINATURA: 20/10/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: SOTAK LOCAÇÕES LTDA - ME. ART 
PROMOÇÕES E EVENTOS ASSIS LTDA - ME. SILVANA 
MARIA DE SOUZA CICILIATO 04012318870. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOM E ILUMINAÇÃO 
PARA SHOWS E EQUIPE PARA TRANSMISSÃO DE 
SHOWS, para atender AO DEPARTAMENTO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE. ORIGEM: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 73/2020. VALOR: 511.500,00. 
ASSINATURA: 23/10/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2020 
CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 
Contratadas: ART PROMOÇÕES E EVENTOS ASSIS LTDA 
- ME. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 
GRADIL PARA MONTAGEM DE DRIVE-IN. ORIGEM: 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 74/2020. VALOR: 58.500,00. 
ASSINATURA: 23/10/2020. VIGÊNCIA: 12 meses. A 
referida Ata encontra-se disponível na integra no site 
www.ibirarema.sp.gov.br 
 
EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA - PLANO DIRETOR DE 

TURISMO O MUNICÍPIO DE IBIRAREMA, com sede na 

Rua Alexandre Simões de Almeida, 367, Centro, 

Ibirarema - SP, através deste Edital, CONVIDA, os 

munícipes interessados para participarem da 

AUDIÊNCIA PÚBLICA de apresentação da Revisão do 

Plano Diretor de Turismo de Ibirarema. A Audiência 

Pública, acontecerá no dia 17 de novembro de 2020, 

terça-feira, às 14:00hs horas, na Câmara Municipal de 

Ibirarema, sito na Rua Quinze de Novembro, 1-61, 

Centro, Ibirarema/SP. Durante a Audiência Pública 

serão apresentados o Inventário da Oferta Turística, o 

Estudo de Demanda Turística Real e a Revisão do Plano 

Diretor de Turismo do Município de Ibirarema. Os 

participantes terão a oportunidade de colaborar podendo 

fazer observações, sugestões e propondo melhorias para o 

desenvolvimento do turismo receptivo no município.  

Ibirarema, 09 de novembro de 2020.  

THIAGO ANTÔNIO BRIGANÓ 
Prefeito Municipal 
 

SEÇÃO II 
PODER LESGISLATIVO 

 
SEÇÃO III 

INEDITORIAS 
 

 

 

 


	Página 1
	Página 2

